
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  574  DEL  14/09/2018

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI 
ARCHITETTURA E DI INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE  "C.CATTANEO-A.  DALL'AGLIO"  DI 
CASTELNOVO NE' MONTI: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2018-2020  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale  n.  220 del  24 aprile  2018 è  stata indetta  la gara  per 
l’affidamento dei  “Servizi  tecnici  di  architettura e di  ingegneria riguardanti  la redazione 
della relazione geologica e geotecnica, progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza 
in  fase  di  esecuzione  per  i  lavori  di  adeguamento  sismico  dell'istituto  di  istruzione 
superiore C. Cattaneo – A. Dall'Aglio di Castelnovo né Monti” (CIG: 7446875BA5 – CUP: 
C95E18000000001), tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 di 
seguito “Codice”, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai  sensi dell'art.  95 del Codice medesimo, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, per un valore a base d'asta pari ad € 171.432,21, al netto di IVA e/o di altre 
imposte e contributi di legge;

il relativo bando di gara prot. 9183/4/2018 del 26/04/2018 è stato pubblicato ai sensi di  
legge ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il  
giorno 25 maggio 2018 alle ore 12,00;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali:

fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta; 

trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto 
nelle date del 28 maggio, 5 e 20 giugno, 6, 9 e 19 luglio, 10 e 12 settembre c.a., dal quale 
risulta,  dopo  la  verifica  positiva  di  congruità  dell'offerta,  disposta  ai  sensi  dell’art.  97,  
comma 3 del Codice, che per i servizi in oggetto la proposta di aggiudicazione è stata 
disposta a favore dell’RTP costituendo, composto da Cooperativa architetti e ingegneri – 
progettazione soc. coop. (Mandatario) con sede legale a Reggio Emilia in Via Meuccio 
Ruini, 6 - C.F./P.I. 01704960358 e da Farioli Geol. Roberto (Mandante) con sede a Reggio 
Emilia in Via Ippolito Nievo, 9 – C.F. FRLRRT58H30H223L – P.I. 01162630352, che ha 
riportato il punteggio complessivo di 96,389 su 100 ed ha offerto un ribasso di 33,321 % 
sul valore a base di gara;

propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'RTP suddetto, per un 
importo di € 114.309,28, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del  
Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  

Determinazione N. 574 del 14/09/2018 
pag. 2/5



controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del 
contratto;

Considerato che:
la spesa lorda relativa all'affidamento dei servizi in parola, pari ad €  145.035,61 è già stata 
impegnata  alla  Missione  04  –  Programma 02  –  Codice  del  piano  dei  conti  integrato 
2.02.01.09.003 – Cap. 4541 del PEG 2018 (finanziato con fondi del M.I.U.R. di cui al D.M. 
607/2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2017) con esigibilità 
anno 2018, sub-impegno 215/2018, impegno 1105/2018; 

l'intervento rientra nell'obiettivo di gestione R08G1OR8;

Dato atto che:
il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento, è il funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio  ed 
Edilizia, ing. Azzio Gatti;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 220 del 24 aprile 2018, in premessa citata;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  la  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  “Servizi  tecnici  di 
architettura e di ingegneria riguardanti la redazione della relazione geologica e geotecnica,  
progettazione  definitiva/esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione, 
direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di  
adeguamento sismico dell'istituto di  istruzione superiore C. Cattaneo – A.  Dall'Aglio di 
Castelnovo né Monti” (CIG: 7446875BA5 – CUP: C95E18000000001);

di  aggiudicare  l'appalto  in  argomento  al  RTP  costituendo,  composto  da  Cooperativa 
architetti e ingegneri – progettazione soc. coop. (Mandatario) con sede legale a Reggio 
Emilia  in  Via  Meuccio  Ruini,  6  -  C.F./P.I.  01704960358  e  da  Farioli  Geol.  Roberto 
(Mandante) con sede a Reggio Emilia in Via Ippolito Nievo, 9 – C.F. FRLRRT58H30H223L 
– P.I.  01162630352, che ha riportato il  punteggio complessivo di 96,389 su 100 ed ha 
offerto un ribasso di 33,321 % sul valore a base di gara, corrispondente ad un importo di €  
114.309,28, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;

di dare atto che:
la spesa complessiva al lordo degli oneri di legge, prevista per i suddetti servizi, pari a € 

Determinazione N. 574 del 14/09/2018 
pag. 3/5



145.035,61, trova copertura come in narrativa indicato; 

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento, è il funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio  ed 
Edilizia, ing. Azzio Gatti;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 220 del 24 aprile 2018, in premessa citata.

Determinazione N. 574 del 14/09/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 14/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 574 del 14/09/2018 
pag. 5/5


